



BONNE PROGRESSION DE L'ACTIVITÉ EN VOLUME AU QUATRIÈME TRIMESTRE : + 14 %
CHIFFRE D'AFFAIRES ANNUEL 2014 : + 1 %

Sur le **quatrième trimestre**, les deux pôles d'activité du Groupe ont enregistré une bonne performance avec un indicateur de croissance en volume de 14 %, mesurant les volumes en distribution finale chez Rubis Énergie et l'évolution des recettes stockage chez Rubis Terminal (tous dépôts).

Le chiffre d'affaires consolidé atteint 712 M€ (+ 5 %), enregistrant l'effet de la baisse des prix des produits pétroliers, un effet climatique défavorable et des effets périmètre (Portugal et Suisse). À périmètre constant, le chiffre d'affaires est stable.

L'évolution de l'activité sur la période appelle les commentaires suivants :

- les volumes de Rubis Énergie enregistrent une croissance de 15 % (+ 1 % à périmètre constant). Ils intègrent l'accroissement du périmètre lié aux acquisitions dans la zone Europe (Portugal et Suisse) ;
- Rubis Terminal poursuit sa croissance, avec une avance de ses recettes stockage de 11 % - périmètre sous gestion, prenant en compte l'ensemble des dépôts à 100 % - marquées par une forte hausse de l'activité du terminal de Ceyhan (Turquie).

Les cotations des produits pétroliers ont accéléré leur repli au cours de la période (propane : - 44 %) engendrant une configuration favorable au niveau des marges unitaires sur le trimestre.

Sur **l'ensemble de l'exercice 2014**, le chiffre d'affaires augmente de 1 %, pour des volumes globaux en hausse de 2 % (dont + 2 % chez Rubis Énergie et + 3 % chez Rubis Terminal). À périmètre constant, le chiffre d'affaires est stable.

Il est rappelé qu'il n'y a eu aucun évènement depuis la publication des comptes au 30 juin 2014 susceptible de modifier de façon significative la structure financière du Groupe qui reste solide en fin d'exercice.

Chiffre d'affaires (en M€)	T4-2014	Variation	Cumul 2014	Variation
RUBIS ÉNERGIE	623,7	+ 6 %	2 474,8	+ 2 %
Europe	145,5	+ 24 %	524,6	0 %
Caraïbes	438,6	+ 2 %	1 787,4	+ 4 %
Afrique	39,6	- 1 %	162,8	- 3 %
RUBIS TERMINAL	88,1	- 2 %	315,3	- 7 %
Stockage de produits liquides	34,5	0 %	131,8	+ 3 %
Négoce de produits pétroliers	53,6	- 3 %	183,6	- 14 %
Total du chiffre d'affaires consolidé	711,8	+ 5 %	2 790,2	+ 1 %

Le chiffre d'affaires publié est conforme aux nouvelles normes IFRS relatives au contrôle et aux partenariats. Les filiales de Rubis Terminal situées en Belgique et en Turquie (en co-détention) sont désormais consolidées selon la méthode de la mise en équivalence (intégration proportionnelle auparavant) et leur chiffre d'affaires est exclu du chiffre d'affaires consolidé du Groupe.

Les données historiques ont été retraitées à des fins de comparaison.

RUBIS ÉNERGIE : Distribution de GPL et de produits pétroliers

Rubis Énergie regroupe les activités de distribution de GPL et de produits pétroliers : réseaux de stations-service, fioul commercial, aviation, marine, lubrifiants, bitumes.

Répartition géographique des volumes (Distribution finale)

en '000 m ³	T4-2014	Variation	Variation à périmètre constant	Cumul 2014	Variation	Variation à périmètre constant
Europe	222	+ 43 %	- 9 %	688	+ 7 %	-11 %
Caraïbes	365	+ 4 %	+ 4 %	1 408	+ 2 %	+ 2 %
Afrique	70	+ 4 %	+ 4 %	276	- 4 %	- 4 %
TOTAL	657	+ 15 %	+ 1 %	2 372	+ 2 %	- 2 %

Au quatrième trimestre, les volumes en distribution finale atteignent 657 000 m³, en hausse de 15 %. À périmètre constant, la croissance des volumes est de + 1 %, appelant les commentaires suivants :

- **Europe** : les volumes commercialisés en distribution finale atteignent 222 000 m³, en hausse de 43 % (extensions de périmètre au Portugal et en Suisse) alors qu'à périmètre constant, l'évolution est ramenée à - 9 % sous l'effet de conditions climatiques particulièrement défavorables (indice climatique en retrait de 12 %).
- **Caraïbes** : les volumes commercialisés s'élèvent à 365 000 m³, en hausse de 4 %. Les volumes fiouls grands comptes et aviation affichent d'excellentes performances grâce aux signatures de nouveaux contrats, les segments réseaux étant respectivement stables ou en léger retrait (- 2 %).
- La zone **Afrique** affiche des volumes de GPL en distribution finale de 70 000 m³ (+ 4 %), tirés notamment par l'avance du segment conditionné en Afrique du Sud (+ 16 %), effet d'une nouvelle politique commerciale.

Sur l'ensemble de l'exercice 2014, les volumes atteignent 2,4 millions de m³, en progression de 2 % à périmètre réel et de - 2 % à structure comparable, en raison du facteur climatique défavorable en Europe tant au premier trimestre qu'au quatrième trimestre.

RUBIS TERMINAL : Stockage de produits liquides

Sur le **quatrième trimestre**, l'activité principale du pôle Rubis Terminal, le stockage de produits liquides, enregistre des recettes stables à 34,5 M€ :

- progression de 1,4 % de l'activité *pétrole* en **France**, alors que le marché pertinent France entière a enregistré une stabilité des consommations de produits pétroliers ;
- tendance favorable (+1,6 %) sur les autres produits - *engrais, chimie, fuels lourds et mélasse* - en **France**, à l'exception des *oléagineux* (- 36 %) dont le retrait structurel attendu est désormais stabilisé ;
- Le dépôt de **Rotterdam** affiche des recettes en progression de 3 % : la partie chimique performe de 13 % grâce à l'extension des capacités, tandis que les recettes *fiouls lourds* ont été impactées par les difficultés d'un client en fin de période (installations désormais relouées courant premier trimestre 2015).

Anvers et Ceyhan (Turquie), dont le chiffre d'affaires n'est plus consolidé, enregistrent une croissance de 76 %, tirés par une forte progression de l'activité en Turquie.

Sur la même période, le chiffre d'affaires *négoce* s'établit à 54 M€.

Sur l'exercice 2014, le chiffre d'affaires *stockage* atteint 132 M€, en hausse de 3 % et le chiffre d'affaires *négoce* atteint 184 M€, en baisse de 14 %.

Prochain rendez-vous :

Résultats annuels 2014, le 11 mars 2015 (après Bourse)

Contact Presse

PUBLICIS CONSULTANTS – Aurélie GABRIELI
Tél : 01 44 82 48 33

Contact Analystes

RUBIS – Bruno KRIEF
Tél : 01 44 17 95 95